1) Die Rezension BD hat hier folgende Sdtze, die von
Duchesne als Interpolation behandelt werden: concussaque est
provincia Romane dicionis subiecta a nefandis Langobardis seu et

35 tege eorum Liutprando. Veniensque Romam in Campo Neronis
tentoria tetendit depraedataque Campania multos nobiles de Romanis

¢ more Langobardorum totondit atque vestivit. Pro quo vir Dei un-
dique dolore constrictus sacras claves ex confessione beati Petri
apostoli accipiens partibus Franciae Carolo sagacissimo viro, qui

« tunc regnum regebat Francorum, navali itinere per missos suos
direxit, id ¢st Anastasium sanctissimum virum episcopum necnon
et Sergium presbiterum, postulandum ad praefato excellentissimo

. Carolo, ut ees a tanta oppressione Langobardorum liberaret.
Eodem tempore necessitate conpulsus...
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X sanctae reipublicae atque corpore Christo dilecti | exercitus 421
“"Romani annecti praecepit. Hicque fecit vestes de altare

in ecclesia Salvatoris, Dei genetricis, sanctorum aposto-
lorum Petri et Pauli atque Andreae et ceteras in diversis
ecclesiis. Nam et in Centumcellensium civitate muros diru- s
tos pene a fundamentis fortissime construere fecit....

Vita Zachariae (741-752).

Zacharias natione Grecus ex patre Polichronio sedit 426
ann. X mens. Il dies XV...... Hic invenit totam Italiam
provinciam valde turbatam, simul et ducatum Romanum, 10
persequente Liutprando Langobardorum rege ex occasione
Trasimundi ducis Spolitini, qui in hac Romana urbe eodem
rege persequente refugium fecerat. Et dum a praedeces-
sore eius beate memoriae Gregorio papa atque ab Stephano
quondam patricio et duce vel omni exercitu Romano prae- 15
dictus Trasimundus redditus non fuisset, obsessione facta
pro eo ab eodem rege abstulte sunt a ducatu Romano

" civitates I, id est Ameria, Ortas, Polimartium et Blera.

739
Vil

40

Et sic isdem rex ad suum palatium est reversus per men-
sem Augustum indictione VII. Trasimundus vero dux, habito g0
consilio cum Romanis collectoque generaliter exercitu du-
catus Romani, ingressi sunt per duas partes in fines du-
catus Speolitini. Qui continuo timore duetus prae multitu-
dine exercitus Romani eodem Transimundo se subdiderunt
Marsicani et Furconini atque Valvenses seu Pinnenses. De- 5 -
inde ingressi per Savinense territorium venerunt in Rea-
tinam civitatem. Qui continuo et ipsi se subdiderunt Reatini.
Exinde pergentes ingressus est Spoletio per mense De-
cembrio, indictione..') Eratque magna turbatio inter Romanos
et Langobardos,. quoniam Beneventani et Spolitini cum so

. Romanis tenebant. Sed dum isdem Trasimundus Spolitinus

dux noluit inplere, quae praedicto pontifici et patricio simul
et Romanis promiserat pro recollegendas quattuor civitates,
qui pro eo perierant, et alia quae sponderat capitula, et
praenominatus rex ad motionem contra ducatum Romanum 35

1) Der Text ist an dieser Stelle unsicher, vier Hss. lesen
mense Decembrio praedicta (predicte) indictione, zwei Decembrio
er indictione, drei indictione VIII, eine indictione VII. Fiir die
itbestimmung vgl. das Schreiben Gregors IIl. an die Bischdfe
des longobardischen Tuscien unten im Anhang zum Codex Caro- 4«
linus und die Bemerkungen von Duchesne p. 436 n. 7.
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427 se|praepararet, in his praédictus beate memorie Gregorius
papa divina vocatione ex hac luce subtractus est, et divino
nutu praenominatus sanctissimus Zacharias in pontificatu
est electus. .

5 Cui omnipotens Dominus tantam contulit gratiam, ut
etiam pro salute populi Romani suam ponere animam nom
dubitaret. Missa igitur legatione aput iamdictum regem
Langobardorum salutaria illi praedicavit. Cuius sancti viri
ammonitionibus inclinatus praenominatas Illl, quas a ducatu

10 Romano abstulerat, civitates reddere promisit. Dumque
motione facta ad conprehendendum Trasimundum ducem
Spoletio coniungeret, adhortatione sancti viri exercitus Ro-
manus in adiutorio praedicti regis egressi sunt. Et dum
ipse Trasimundus suam deceptionem conspiceret, egressus

15 ab Spolitina civitate sese praedicto tradidit regi. Dumque
isdem rex protraheret dilationem ad reddendum iuxta suam
promissionem iamfatas Illl civitates, praenominatus pontifex
ut vere pastor populi sibi a Deo crediti spem ponens in
Deum, egressus ex hac Romana civitate cum sacerdotibus et

20 clero perrexit fiducialiter et audacter ad ambulandum in loco
Teramnensium urbis, ubi in finibus Spolitinis ipse resedebat
rex. Qui dum in Ortanam coniunxisset civitatem ipseque
rex eius cognovisset adventum, misit Grimualdum missum
suum, qui ei obvius factus usque ad Narniensem perduxit

5 civitatem. Ad cuius sancti viri inobviam iam nominatus
rex misit duces satrapas suos pluremque exercitum. Et a
Narniensium civitate octavo fere miliario ab eodem rege
eum suscipientes VI feria die perduxerunt ad basilicam
beati Valentini episcopi et martyris sitam in praedicta

so Teramnensium urbe ducatus Spolitini. Ante cuius fores
basilicae isdem rex cum reliquos optimates et exercitu suo
sanctum virum suscepit, factaque oratione mutua saluta-
tione sibi et persolventes, dum divinis eum fuisset com-
monitus conloquiis inpensaque caritate ab eadem ecclesia

85 egressus, in eius obsequium dimidium fere miliarium per-
rexit. Et sic in suis tentoriis uterque eadem sexta feria die
sunt morati. Sabbato vero iterum convenientes, divina per-
fusus gratia Deo placitis ammonitionibus eum est adlocutus,
praedicans ei ab hostili motione et sanguinis effusione quies-

w0 cere et ea quae pacis sunt semper sectare. Cuius piis
eloquiis flexus, in constantia sancti viri et ammonitione

428 admiratus, omnia quaecumque ab eo petiit, per | gratia Spi-
ritus sancti obtinuit, et praedictas Illl civitates, quas ipse
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ante biennium per obsessione facta pro praedicto Trasi-
mundo duce Spolitino abstulerat, eidem sancto cum eorum
habitatoribus redonavit viro. Quas et per donationem fir-
mavit in oratorio Salvatoris sito intro ecclesia beati Petri
in eius nomine aedificato. Nam et Savinense patrimonium, s
qui per annos prope XXX fuerat abstultum, atque Narnien-
sem efiam et Ausimanum atque Anconitanum necnon et
Humanatem et Vallem qui vocatur Magna sitam in terri-
torio Sutrino per donationis titulo ipso beato Petro aposto-
lorum principi reconcessit et pacem cum ducato Romano 10
ipse rex in viginti confirmavit annos. Sed et captivos omnes,
quos detenebat ex diversis provinciis Romanorum, missis
litteris suis tam in Tusciam suam quamque trans Pado,
una cum Ravinianos captivos Leonem, Sergium, Victorem et
Agnellum consules praedicto beatissimo redonavit pontifici.

In praedicta vero basilica beati Valentini per eiusdem
regis petitionem in locum Cosinensis ) antestitis, qui transierat,
alium ordinavit episcopum. In - cuius consecratione dum
adesset ipse rex cum suis iudicibus, conpunctione inspira-
tionis divine, dum tante orationis dulcedine ab eo prolata 20
sanctumque virum conspicerent fundere preces, plures ex
eisdem Langobardis in lacrimis sunt permoti. Eodem vero
die dominico post peracta missarum solemnia ad prandium
eundem regem ad apostolicam benedictionem suscipien-
dam ipse beatissimus pontifex invitavit. Ubi cum tanta 25
suavitate esum sumpsit et hilaritate cordis, ut diceret-ipse
rex, tantum se numquam meminisse commessurum.

Alio vero die, quae fuit secunda feria, valefaciens ei
ipse rex misit in eius obsequium Agiprandum ducem Clu-
sinum, nepotem suum, seu Tacipertum gastaldium in eius so
obsequium et Ramningum gastaldium Tuscanensem atque
Grimualdo, qui eidem sancto viro usque ad praedictas
civitates obsequium facerent easdemque civitates cum suis
habitatoribus traderent. Quod et factum est, in primis
Amerinam civitatem, deinde Ortanam. Dumque in Poli- s5
martio castro coniunxisset eumque recepisset et fuisset
itineris longitudo per circuitum finium reipublicae | eundi 429
usque ad Bleranam civitatem per partes Sutrinae civitatis,
per fines Langobardorum Tusciae, quia de propinquo erat,

o

5

1) Der Name ist weder als Personen- noch als Ortsname 10
zu erkldren. Duchesne will emendierend in loco Sinensis episcopi
lesen und darin Siena erkennen (?).
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id est per castro Bitervo ‘ipse missus regis - Grimualdus
eundem beatissimum pontificem perduxit usque ad prae-
dictayh Bleranam civitatem. Quam et-ipsi sancto viro prae-
nominatus Ramingo gastaldius et iamdictus - Grimoaldus

& missus contradiderunt. Et sic regressus est Deo propitio
cum victoriae palma in hac urbe Roma. Qui etiam omnem
populum adgregans, eos est adlocutus, ut ad persolvendas
omnipotenti Deo gratiarum actionem ab ecclesia sancte
Dei genetricis qui vocatur ad Martyres!) egressi omnes cum

10 letania generaliter properarent ad beatum Petrum prin-
cipem apostolorum. Et ita factum est.

. His autem expletis X® indictione, in subsequenti XI* 742/8
indictipne, dum nimio opprimeret praedictus rex provinciam
Ravennantium fuissetque praeparatus ad motionem faciendi

# et obsedendi Ravennantium urbem, cognita motionem eius-
dem regis Eutychius excellentissimus patricius et exarchus
una cum lohanne archiepiscopo ecclesiae Ravennatis atque
universum populum -praedicte civitatis et uytrarumque Pen-
tapolim et Emilie, facta in scriptis obsecrationem, prae-

30 dicto sancto miserunt viro petentes, ut pro eorum curreret
liberatione. Qui sanctus vir missa legatione et munera ad
obsecrandum eundem regem per Benedictum episcopum
et vicedominum- atque Ambrosium primicerium notariorum
petiit, ut a2 motione cessaret et Cesinatem Ravinianis red-

% deret; castrum. Sed passus non est.

Cuius dum duram perseverantiam conspiceret iam no-
minatus sanctissimus vir, tropeo fidei monitus, relicta Ro-
mana urbe iamdicto Stephano patricio et duci ad guber-
nandum, non sicut mercennarius, sed sicut vere pastor,

w relictis ovibus ad ea quae periturae erant redimendas
eucurrit.?) Ad cuius obviam occurrit denominatus excellen-|

430 tissimus exarchus usque ad basilicam beati Christofori, 4
posi}am in loco qui vocatur ad Aquila, quinquagesimo fere
+  miliario a Ravennantium urbe.’) Egressis autem de civitate

35 1) Das antike Pantheon. .

.2) In zahlreichen Hss. (Rezension ACEG gegeniiber BD) folgt
hier nachstehende,” den Zusammenhang stdrende Interpolation:
Quo :fresso in itinere, dum se orationibus commendaret beato
apostojorum principi Petro cum suis sacetdofibus et clero cum-

40 viatoribus, nutu omnipotentis Dei, ut non calore arerentur, ger-
diem usque ad locum,, ubi tentoria figebant, nubes eos tegebat,
qui et ad vesperum resedebat.. Alio autem die in ebrum pro-
tectione erat divinitus instituta.